

Eiropas Komisijas  
Ģenerālsekretariātam  
(SG-R2)  
1049 Brisele  
Beļģija

*Uz Eiropas Komisijas 2012.gada 25.janvāra  
formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2012/0094*

1. Latvijas Republika ir saņēmusi Eiropas Komisijas 2012.gada 25.janvāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2012/0094, kurā norādīts, ka:

1.1. Ir beidzies Padomes 2010.gada 16.marta Direktīvas 2010/24/ES par savstarpēju palīdzību prasījumu piedziņā saistībā ar noteiktiem maksājumiem, nodokļiem un citiem pasākumiem (turpmāk – Direktīva 2010/24/ES), pārņemšanas termiņš nacionālajos tiesību aktos. Saskaņā ar Direktīvas 2010/24/ES prasībām līdz 2011.gada 31.decembrim dalībvalstīm bija jāveic nepieciešamie pasākumi šīs direktīvas noteikumu pārņemšanā.

1.2. Ņemot vērā Eiropas Komisijas rīcībā esošo informāciju, tā uzskata, ka Latvijas Republika nav izpildījusi tās pienākumu pārņemt Direktīvas 2010/24/ES noteikumus nacionālajos tiesību aktos. Latvijas Republikai savi paskaidrojumi jāiesniedz divu mēnešu laikā no Eiropas Komisijas paziņojuma saņemšanas brīža.

2. Latvijas Republika, atbildot uz Eiropas Komisijas 2012.gada 25.janvāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2012/0094, sniedz šādu informāciju:

2.1. Latvijas Republika atzīst Eiropas Komisijas norādīto pārkāpumu.

2.2. Latvijas Republikas tiesību aktos Direktīvas 2010/24/ES prasības tiks pārņemtas ar likumu „Par nodokļiem un nodevām”, likumu „Par Valsts ieņēmumu dienestu”, Civilprocesa likumu un Kredītiestāžu likumu.

2.3. Likumprojekti „Grozījumi likumā „Par nodokļiem un nodevām””, „Grozījumi likumā „Par Valsts ieņēmumu dienestu”” un „Grozījumi Kredītiestāžu likumā” Saeimā tiek virzīti steidzamības kārtā un ir atbalstīti galīgajā lasījumā 2012.gada 15.martā. Likumprojekts „Grozījumi Civilprocesa likumā” ir atbalstīts Saeimā otrajā lasījumā 2012.gada 23.februārī un tiek virzīts vispārējā kārtībā. Paredzams, ka likumprojekts „Grozījumi Civilprocesa likumā” Saeimā galīgajā lasījumā varētu tikt pieņemts līdz 2012.gada marta beigām.

2.4. Kavēšanās ar Direktīvas 2010/24/ES ieviešanu saistīta ar to, ka tajā lietotie jēdzieni „organizētā noziedzība”, „rūpniecisks noslēpums”, „profesionāls noslēpums”, „nesamērīgas grūtības” nav definēti Latvijas Republikas tiesību aktos. Līdz ar to bija nepieciešams laiks, lai sagatavotu un iestrādātu Direktīvā 2010/24/ES lietotos jēdzienus un noteiktos procesus Latvijas Republikas tiesību aktos. Turklāt atsevišķas Direktīvas 2010/24/ES normas nav precīzi atrunātas, piemēram, nav konkretizēta informācija, kas kredītiestādēm būtu jāsniedz pēc palīdzības pieprasījuma saņemšanas, kā arī nav precīzi noteikti kritēriji, pamatojoties uz kuriem var prasīt ar piedziņu saistīto izmaksu atlīdzināšanu īpašā kārtībā. Ņemot vērā, ka Latvijas Republika līdz

šim nav saņēmusi palīdzības pieprasījumus, kas skar minētos jautājumus, un tai nav pieredzes šajā jautājumā, minētā regulējuma ieviešana izraisīja grūtības.

Turklāt likumprojektu virzību ir aizkavējis arī Direktīvas 2010/24/ES īstenošanas noteikumu pieņemšanas termiņš, jo Komisijas Īstenošanas regula (ES) Nr.1189/2011, ar ko nosaka sīki izstrādātu kārtību, kā īstenot atsevišķus noteikumus Padomes Direktīvā 2010/24/ES par savstarpēju palīdzību prasījumu piedziņā saistībā ar noteiktiem maksājumiem, nodokļiem, un citiem pasākumiem un Komisijas Īstenošanas lēmums C(2011)8193, ar ko nosaka sīki izstrādātu kārtību, kā īstenot atsevišķus noteikumus Padomes Direktīvā 2010/24/ES par savstarpēju palīdzību prasījumu piedziņā saistībā ar noteiktiem maksājumiem, nodokļiem, un citiem pasākumiem, kuri pieņemti tikai 2011.gada 18.novembrī, izraisot nepieciešamību precizēt jau saskaņotus likumprojektus, papildinot tos ar atsaucēm uz minēto tiesību aktu pielikumiem, un saskaņā ar Latvijas Republikas likumprojektu saskaņošanas procedūru virzīt atkārtotai saskaņošanai.

Turklāt, tā kā minētie likumprojekti skar ne tikai valsts iestāžu, bet arī kredītiestāžu un zvērinātu tiesu izpildītāju darbību, atbilstoši Latvijas Republikas tiesību aktiem likumprojekti tika skatīti arī ar nevalstisko sektoru, kas arī zināmā mērā sarežģīja un aizkavēja likumprojektu virzību.

2.5. Tiklīdz likumprojekts „Grozījumi Civilprocesa likumā” tiks pieņemts Saeimā galīgajā lasījumā un publicēts Latvijas Republikas oficiālajā laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, kā arī likumprojekti „Grozījumi likumā „Par nodokļiem un nodevām””, „Grozījumi likumā „Par Valsts ieņēmumu dienestu””, „Grozījumi Kredītiestāžu likumā” tiks publicēti Latvijas Republikas oficiālajā laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, Latvijas Republika par to nekavējoties paziņos Eiropas Komisijai.

Ar cieņu

finanšu ministrs



A.Vilks